

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Thượng Ninh lần thứ IV và tham gia Đại hội TDTT huyện Như Xuân lần thứ X năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) các cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 09/12/2024 của UBND huyện Như Xuân về Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở, Đại hội thể dục thể thao lần thứ X huyện Như Xuân và tham gia Đại hội Thể dục thể thao toàn tỉnh năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Thượng Ninh lần thứ IV và tham gia Đại hội thể dục thể thao lần thứ X huyện Như Xuân năm 2025, với những nội dung cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 190-KH/TU ngày 15/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 190-KH/TU ngày 15/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị “Về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới”.

2. Chào mừng Đại hội Đại biểu lần thứ XXIV Đảng bộ xã Thượng Ninh, nhiệm kỳ 2025 – 2030 và Đại hội Đảng bộ các cấp; Chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ xã Thượng Ninh (15/3/1950 – 15/3/2025); Tiến tới chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3. Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò, tầm quan trọng của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, đời sống tinh thần cho Nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Biểu dương lực lượng TDTT quần chúng; đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với các phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở", "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; mở rộng, nâng cao chất lượng phong trào TDTT quần

chúng, khôi phục và phát triển các môn thể thao dân tộc, thể thao truyền thống của địa phương.

5. Phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc để xây dựng, phát triển lực lượng vận động viên các môn thể thao trọng điểm và tuyển chọn vận động viên tham gia Đại hội Thể thao toàn huyện năm 2025.

6. Tăng cường thu hút các nguồn lực để đầu tư cải tạo, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT tại cơ sở; nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành các hoạt động thể thao của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, trọng tài, hướng dẫn viên, cộng tác viên thể dục thể thao trên địa bàn xã.

II. Yêu cầu

1. Tổ chức Đại hội TDTT xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025 phải đảm bảo an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí, đúng nghi lễ; Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong các tầng lớp Nhân dân và phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng của địa phương.

2. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa để thu hút các nguồn lực trong việc xây dựng, cải tạo, nâng cấp các thiết chế văn hóa thể thao, cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ thể thao và công tác tổ chức Đại hội TDTT xã lần IV năm 2025.

B. NỘI DUNG

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025

- Thời gian tổ chức: Trung tuần tháng 3 năm 2025.
- Địa điểm tổ chức: Tại Sân vận động Trung tâm văn hóa – thể thao xã (phía sau Trường Mầm non).
- Đại hội Thể dục thể thao (Nội dung có logo biểu tượng kèm theo)
- Đối tượng tham gia: Là công dân Việt Nam sinh sống và học tập, công tác, lao động tại xã.

- Số lượng môn thi đấu dự kiến 07 môn, bao gồm:

- + Bóng đá (mini 7 người)
- + Bóng chuyền da
- + Kéo co
- + Đẩy gậy
- + Việt dã
- + Tung còn
- + Bắn nỏ

2. Tham gia Đại hội thể dục thể thao lần thứ X huyện năm 2025

- Tham gia Đại hội Thể thao cấp huyện gắn với các hoạt động tại các Lễ hội truyền thống cấp huyện như: Lễ hội Đền chín gian, Lễ hội Đình Thi và các hoạt động Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong năm 2025.

-Thực hiện theo thông báo, quy định của huyện.

3. Chương trình lễ khai mạc và bế mạc Đại hội TDTT xã

a. Chương trình Lễ khai mạc:

- Ổn định tổ chức
- Diễu hành biểu dương lực lượng.
- Chào cờ, hát quốc ca.
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn khai mạc.
- Tuyên thệ của VĐV.
- Tuyên thệ của trọng tài.
- Trao cờ lưu niệm.
- Lễ hội chào mừng: Đồng diễn thể dục.

b. Chương trình Bế mạc:

- Ổn định tổ chức
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tổng kết công tác tổ chức Đại hội TDTT.
- Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng.

4. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Đại hội TDTT các cấp, Đại hội thể dục thể thao xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025. Kế hoạch triển khai cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" những thành tựu đạt được của thể dục thể thao xã nhà. Tuyên truyền về lợi ích, vai trò tập luyện Thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần cho nhân dân, góp phần phát triển toàn diện con người và kinh tế - xã hội của xã, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

- * Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.
- * Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- * Thể thao Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ.
- * Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn.
- * Khỏe để lập nghiệp và giữ nước.
- * Các khẩu hiệu tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

5. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức Đại hội TDTT xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025 bố trí từ nguồn ngân sách địa phương ; kinh phí do các tổ chức, cá nhân tài trợ và các nguồn hợp pháp khác.

- Kinh phí tham gia Đại hội thể dục thể thao lần thứ X huyện Như Xuân năm 2025, bố trí từ nguồn ngân sách địa phương; kinh phí do các tổ chức, cá nhân tài trợ và các nguồn hợp pháp khác.

- Các thôn, đơn vị tham gia Đại hội TDTT xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025 tự bố trí kinh phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội:

- Tham mưu cho UBND xã ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã. Hướng dẫn cơ quan, đơn vị tuyên truyền về Đại hội TDTT xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025 và Đại hội TDTT các cấp và báo cáo kết quả thực hiện.

- Phối hợp với Công chức Tài chính – Kế toán và các ban ngành đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí chuẩn bị các điều kiện cần để tổ chức thành công Đại hội TDTT xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025.

- Tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn VĐV tham gia Đại hội thể dục thể thao lần thứ X huyện Như Xuân năm 2025.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê:

Tham mưu cho UBND xã đầu tư cải tạo, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT tại cơ sở; Phối hợp với Công chức Tài chính – Kế toán và các ban ngành đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí thi đua khen thưởng các nội dung thi đấu tại Đại hội TDTT xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025.

3. Đài Truyền thanh xã:

Tăng cường thời lượng phát sóng, thường xuyên đăng tải tin bài, về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Đại hội Thể dục thể thao cơ sở. Biểu dương những tổ chức, gia đình, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào TDTT của địa phương.

4. Công chức Tài chính – Kế toán:

Phối hợp với các bộ phận, cán bộ công chức khác, tham mưu cho UBND xã kinh phí tổ chức Đại hội TDTT xã Thượng Ninh lần thứ IV và tham dự Đại hội TDTT lần thứ X huyện Như Xuân năm 2025 theo đúng quy định hiện hành.

5. Công an xã:

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong quá trình tổ chức Đại hội TDTT xã.

- Tham gia “Điều hành biểu dương lực lượng” tại Lễ khai mạc Đại hội TDTT xã.

6. Ban chỉ huy Quân sự xã:

- Phối hợp cùng Công an xã, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong quá trình tổ chức Đại hội TDTT xã.

- Tham gia “Điều hành biểu dương lực lượng” tại Lễ khai mạc Đại hội TDTT xã.

7. Đề nghị MTTQ xã; Công đoàn cơ sở xã; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Nông dân; Hội Cựu chiến binh xã; Hội Người cao tuổi xã

- Phối hợp với các ban, ngành, các cơ quan chức năng triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả cao nhất.

- Chuẩn bị lực lượng đại diện cho các tổ chức, tham gia “Điều hành biểu dương lực lượng” đại diện khối MTTQ và các ban ngành xã - tại Lễ khai mạc Đại hội TDTT xã.

- **Đề nghị Hội LHPN xã:** Chuẩn bị tiết mục “Múa dân vũ” tham gia đồng diễn tại lễ khai mạc Đại hội TDTT xã.

- **Hội Người cao tuổi xã:** chuẩn bị tiết mục “Thể dục Thức vũ kinh” tham gia đồng diễn tại lễ khai mạc Đại hội TDTT xã.

8. Các trường (THCS, Mầm non và Tiểu học):

- Tăng cường tuyên truyền về Đại hội TDTT xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025 và Đại hội TDTT các cấp.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp liên trường, tham gia “Điều hành biểu dương lực lượng” đại diện khối Giáo dục - tại Lễ khai mạc Đại hội TDTT xã.

- **Đề nghị trường THCS xã:** Phối hợp, bố trí lực lượng học sinh tham gia công tác tổ chức Lễ khai mạc Đại hội TDTT xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025.

- **Đề nghị trường Tiểu học:** Chuẩn bị tiết mục “Múa hát sân trường” tham gia đồng diễn tại lễ khai mạc Đại hội TDTT xã.

9. Trạm y tế xã:

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác Y tế chăm sóc sức khỏe cho vận động viên trong quá trình thi đấu tại Đại hội TDTT xã.

- Tuyên truyền về Đại hội TDTT xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025 và Đại hội TDTT các cấp.

10. Các thôn:

- Xây dựng kế hoạch tập luyện, đăng ký tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025. Đảm bảo mục tiêu, yêu cầu, thời gian quy định tại kế hoạch này và phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của từng thôn.

- Tăng cường tuyên truyền về Đại hội TDTT xã Thượng Ninh lần thứ IV năm 2025 và Đại hội TDTT các cấp.

- Yêu cầu 100% các thôn, tham gia Điều hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc Đại hội TDTT xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Thượng Ninh lần thứ IV và tham gia Đại hội thể dục thể thao lần thứ X huyện Như Xuân năm 2025; Đề nghị các ban ngành, đơn vị và các thôn, tập trung chỉ đạo, triển khai đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện (b/c);
- Văn phòng UBND huyện (b/c);
- Đảng ủy – HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;
- UB.MTTQ, cán bộ, công chức xã (t/h);
- Trung tâm văn hóa, thể thao xã (t/h);
- Các trường học (t/h);
- Trạm y tế xã (t/h);
- Công an xã (t/h);
- BCH Quân sự xã (t/h);
- Tất cả 11 thôn (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Nhân

SƠ ĐỒ ĐIỀU HÀNH BIỂU DƯƠNG LỰC LƯỢNG
TẠI LỄ KHAI MẠC ĐẠI HỘI TDTT XÃ THƯỢNG NINH LẦN THỨ IV NĂM 2025
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND, ngày tháng 01 năm 2025 của UBND xã Thượng Ninh)

“Thể thao Đoàn kết - Trung thực Cao thượng - Tiến bộ !”	Khán Đài (Maket Đại hội TDTT xã)	“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại !”
--	--	---

**CỘT CỜ
TỔ QUỐC**

VỊ TRÍ TẬP KẾT TRƯỚC KHÁN ĐÀI

Đồng Ngần	Khe Khoai	Tiến Thành	Đông Xuân	Xuân Thượng	Đồng Tâm	MTTQ, các ban ngành xã	Công an xã	Hồng kỳ	Cờ Tổ quốc	Hồng kỳ	Quân sự	Giáo dục	Đức Thắng	Đồng Thanh	Đồng Minh	Đồng Hành	Đồng Hà
									Kiểu ảnh Bác Hồ								

Khu vực tập trung khởi đồng diễn chào mừng Đại hội		
Khởi “Thức vũ vinh” – Hội Người cao tuổi xã	Khởi “Múa hát sân trường” – Trường Tiểu học	Khởi “Dân vũ” – Hội LHPN xã

KHU VỰC TẬP TRUNG KHỞI ĐIỀU HÀNH BIỂU DƯƠNG LỰC LƯỢNG
<ul style="list-style-type: none"> - Cờ Tổ quốc - Kiểu ảnh Bác Hồ - Hồng kỳ - Công an xã - Quân sự xã - MTTQ, các ban ngành xã - Giáo dục - 11 thôn

.....Dãy cắm Hồng kỳ.....	Cổng vào sân vận động xã Thượng NinhDãy cắm Hồng kỳ.....
---------------------------	---	---------------------------